INDICAÇÃO Nº 173/2025

EMENTA: SOLICITA INSTALAÇÃO DE COBERTURAS EM TODOS OS

PONTOS DE ÔNIBUS NÃO COBERTOS NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO

MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza De Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita a instalação de coberturas em todos os pontos de ônibus do município de

Jerônimo Monteiro que atualmente não possuem essa estrutura, visando proporcionar

mais conforto e proteção a quem utiliza transportes públicos.

JUSTIFICATIVA

Muitos pontos de ônibus no município de Jerônimo Monteiro não possuem cobertura,

expondo as pessoas a condições climáticas adversas, como sol forte e chuvas. Exemplos

incluem locais no Bairro Vila Cruzeiro, próximo ao Puaia e ao posto de gasolina; no

Bairro Parada Cristal, próximo ao Supermercado do Alvinho; no Bairro Vila Brito,

próximo ao lavador e à serralheria do Pandico; além de pontos descobertos no centro do

município e em diversas outras localidades.

A instalação de coberturas nos pontos de ônibus trará mais conforto, segurança e

dignidade aos munícipes que dependem diariamente do transporte público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 01 de abril de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora